
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ����� �� ����

COMISSÃO INTERGESTORES BIPATITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3465 DE 20 DE JULHO DE 2015

RATIFICA A LIBERAÇÃO DA TERCEIRA PAR-
CELA DO INCENTIVO QUE MENCIONA ABAI-
XO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- o Ofício nº 491/SMSDC/GAB, e

- a 6ª Reunião Ordinária da CIB, realizada em 16 de julho de 2015,

DELIBERA:

Art. 1º - Ratificar o atestado de conclusão de obra de construção de
Unidade Básica de Saúde, referente à Proposta nº
114058350001/10001 (UBS do Triângulo), para fins de liberação de
terceira parcela de incentivo financeiro, para o Município de Três
Rios.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de julho de 2015

FELIPE PEIXOTO
Presidente

Id: 1863494

COMISSÃO INTERGESTORES BIPATITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3466 DE 20 DE JULHO DE 2015

RATIFICA A DELIBERAÇÃO CIR CS Nº 10,
QUE MENCIONA ABAIXO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- a CI AR/AIR/SECCS nº 15/2015, e

- a 6ª Reunião Ordinária da CIB realizada em 16 de julho de 2015,

DELIBERA:

Art. 1º - Ratificar a Deliberação CIR CS nº 10, de 30/04/2015, re-
ferente à aprovação da prestação de contas do recurso financeiro pa-
ra a implantação do Núcleo Regional Telessaúde Centro - Sul do Es-
tado do Rio de Janeiro, em conformidade com a Portaria GM/MS nº
2859, de 29 de dezembro de 2014.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de julho de 2015

FELIPE PEIXOTO
Presidente

Id: 1863495

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 3467 DE 20 DE JULHO DE 2015

PACTUA O CREDENCIAMENTO E HABILITA-
ÇÃO DO SERVIÇO DE RESIDÊNCIA TERA-
PÊUTICA TIPO I, QUE MENCIONA ABAIXO.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- o Processo PMRJ 09/1466/2013, e

- a 6ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Bipartite, realiza-
da em 16/07/2015,

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o credenciamento e habilitação do Serviço de Re-
sidência Terapêutica tipo I, situado à Estrada Rodrigues Caldas, nº
2228, Rua E, casa nº 212, Jacarepaguá, vinculado ao CAPS Arthur
Bispo do Rosário, inscrito no CNES nº 5034272, localizado no Mu-
nicípio do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de julho de 2015

FELIPE PEIXOTO
Presidente

Id: 1863496

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 27/07/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000172/2015 - HOMO-
LOGO o Pregão Eletrônico nº 016/2015, referente à Aquisição de
analisador de TOC (carbono orgânico total), a favor de: SIMQUIS
EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA - EPP. CNPJ 05.165.456/0001-
25, Lote 01, Item 01 no valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco
mil reais).

Id: 1863625

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA EXECUTIVA
DE 24.07.2015

PROCESSO Nº E-08/007/1344/2014 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 39/2015 para o Registro de Preços para aquisição Medica-
mento em favor da seguinte empresa: PROHOSP DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 04.355.394/0002-32,
para o fornecimento do item 01, no valor total de R$ 17.226,00 (de-
zessete mil duzentos e vinte e seis reais).

Id: 1863686

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA-EXECUTIVA
DE 27/07/2015

PROCESSO Nº E-08/007/2822/2014 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 12/2015, para o Registro de Preços para aquisição de cânu-
las, em favor das seguintes empresas: BRAILE BIOMÉDICA INDÚS-

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO CURADOR

EXTRATO DA ATA DA 20ª REUNIÃO

No dia um do mês de julho de 2015, às dez horas, na Pça Pio X,
número cinquenta e cinco, décimo andar, estiveram presentes à vigé-
sima reunião do Conselho Curador da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, em sessão extraordinária, representando a Secretaria
de Estado de Saúde, o Presidente do Órgão Deliberativo, Conselheiro
Titular Tiago Velloso de Carvalho; o Conselheiro Titular Valmir Macha-
do Rodrigues; a Conselheira Titular Katia Machado da Motta; a Con-
selheira Suplente Marcia Lopes Silva; representando a Academia Na-
cional de Medicina, o Conselheiro Titular Pietro Novellino; represen-
tando o Conselho Estadual de Saúde, em virtude da ausência do
Conselheiro Suplente Miguel Jorge Gomes de Oliveira, sem direito a
voto, Zaira Vania G. da Costa; e representando a Fundação Saúde, a
Diretora Executiva, Dra. Clarisse Lopes de Castro Lobo; a Diretora Ju-
rídica, Fabiene Ferreira Ferrara; o Diretor Administrativo Financeiro,
Daniel Rosa de Almeida; o Assessor de Infraestrutura, Ualdo José da
Silva; e, representando o setor de Auditoria Interna, Domingos Savios
Filgueiras Lima. 1 - Apresentação do alinhamento do Planejamento
Estratégico; 2 - Aprovação do Organograma Administrativo das Uni-
dades; 3 - Aprovação da minuta do manual para concessão de pas-
sagens, diárias e traslados para participação em ações de qualificação
profissional e para deslocamentos em razão do exercício de trabalho
externo aos colaboradores e empregados da Fundação Saúde - FS; 4
- Apresentação do Cronograma de Incorporação das Novas Unidades
e Previsão Orçamentária; 5 - Aprovação da minuta final do Regula-
mento Eleitoral para eleição de membros representantes dos empre-
gados e servidores cedidos à FS no Conselho Curador; 6 - Aprovação
da minuta final do Regulamento de Empresa da FS; 7 - Proposta de
alteração do Regulamento do Sistema de Desembolso Descentraliza-
do no âmbito da FS - SIDES; 8 - Assuntos Gerais. Deliberações: 1 -
Foi realizada apresentação do Alinhamento do Planejamento Estraté-
gico - PE 2015 pela Diretora Executiva da FS - Dra. Clarisse Lobo. 2
- O Conselho aprova, por unanimidade, o Organograma Administrativo
das Unidades sob gestão plena. 3 - O Conselho aprova, por unani-
midade, a minuta do manual para concessão de passagens, diárias e
traslados para participação em ações de qualificação profissional, e
para deslocamentos em razão do exercício de trabalho externo aos
colaboradores e empregados da FS, devendo ser feitas as alterações
de texto sugeridas pelos Conselheiros na reunião. 4 - Os Conselhei-
ros aprovam, por unanimidade, o seguimento das ações para estru-
turar a proposta do novo Contrato de Gestão. 5 - Os Conselheiros
aprovam, por unanimidade a minuta final do Regulamento Eleitoral,
com a ressalva da incorporação da alteração de texto sugerida. 6 - O
Conselho ratifica a minuta final do Regulamento da Empresa da FS. 7
- Foi apresentada a Proposta de alteração do Regulamento do Sis-
tema de Desembolso Descentralizado no âmbito da FS - SIDES, res-
tando acordado que a nova minuta será submetida a consulta à As-
sessoria Jurídica da SES, acerca da limitação da aquisição com re-
cursos do SIDES. Sem mais o que deliberar, a reunião foi encerrada
às 12h (doze horas). Secretária: Elaine Camodego Coelho.

TIAGO VELLOSO DE CARVALHO
Presidente

Id: 1863623

TRIA E COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 52828936/0001-09 para o fornecimento dos itens 05, 06, 21
e 22 no valor total de R$ 56.176,00 (cinquenta e seis mil cento e
setenta e seis reais); RIO TERUMED COMERCIO DE MATERIAL CI-
RURGICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.171.033/0001-43, para
o fornecimento dos itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 15, 16,
17, 18, 19, 23, 24, 25, 26 e 27 no valor total de R$ 938.190,00 (no-
vecentos e trinta e oito mil cento e noventa reais); restaram fracas-
sados os itens 12, 13, 14, 20, 28, 29, 30 e 31.

Id: 1863458

MANERA 

ESBANJA 

SÓ MESMO 
UM ESBANJA 
PARA FAZER A 
BARBA COM
A TORNEIRA 
ABERTA.

Mantenha as torneiras fechadas 
enquanto escova os dentes, 
lava louça, toma banho e faz  
a barba, e dê uma lição em 

 
é maneiro ser um Manera.

FAZER
A BARBA =

=
E FAZENDO
DA PIA UM 
TANQUINHO

MÉDIA DE
LITROS DE ÁGUA

45

A LITROS
DE ÁGUA
2 3FECHANDO

A TORNEIRA
FAZER
A BARBA

POR
MINUTOS

5COM A TORNEIRA
ABERTA

Economize água. 
É mais legal ser um Manera.


